§. 9. Tale ergo judicium morum competit præprimis patrif. jure triplicis societatis domesticæ, cuius ipse caput est: nim. in uxorem, in filios, in servos ac mercenarios. Ut & iis quoque qui, instar parentum, moribus & educationi alicujus præfecti sunt, uti tutoribus & magistris: denique ipsi cognitioni vel ejus senioribus in singulos cognatos minores casu sic ferente & exigente per L. 12. §. 13. ib. moribus pupilli præponatur. de administrat. & peric. tutor. l. 5. §. 3. ad L. Aquil. act. t. t. C. de emendat. propinq. id quod eadem ferre ratione persequitur Bald. in d. L. i. n. 2. & in quenvis de familia competere jus castigandi statuit Bart. in l. pen. §. ult. C. de repud. lit. a.

§. 10. Antequam autem de hoc ipso themate specialius agamus, disquirendum in genere est, quo usque & ad quam pœnam judicium hoc morum extendi possit? Et quidem dictum jam est moderatam tantum castigationem esse permittam per text. expr. in d. l. 5. §. 3. & l. 6. ad L. Aquil. c. 35. print. XXIII. q. 4. Dn. Pufend. lib. 8. de jure nat. & gent. c. 3. §. 10. sed quibus limitibus illa moderatio definiatur dubii ju-

ris videtur: quippe quod Canones, licet alioquin æquiores jure civili Romanorum, marito potestate concedere videantur uxorem quoque vinculis & inedia coercendi. c. 10. XXXII. q. 2. de quo cap. seq.

§. II. Ita ergo hoc jure definitum existimandum; quod in primis illæ poena illaque iudicia excludantur, quæ infamiam vel permanens damnum relinquent, sive in bonis sive in corpore 1. 26. pr. ubi Gothofred. de pœnis. Omnino enim notanda est differentia inter pœnas iudicij & privati patris. Siquidem 1. in pœna iudicio læsio etiam esse potest, in pœna privati tantum coercitio; iudex enim in vindictam quoque contemtae ac violatae legis eiusque qui læsus est, satisfactio nem ac pœnam decernit, quæ exercetur saeviendo iterum in corpus, sumam, bono delinquentis: privatus autem tantum punit, ut mores emendet delinquentis, adeoque in huius usum non perniciem. Repugnat autem saevire in aliquem in proprium ipsius usum. 2. Atrocius autem vindicta iudicii committi potest, qui servato iuris ordine ac processu cognoscere de causa tenetur; privatis non potest, qui propria autoritate fine iusta cognitione iuris levato velo castigant. His enim periculosum est graviores pœnas committere, quæ vel plane vel quodammodo sunt irreparabiles. 3. Per text. expr. in 1. 7. §. 2. f. de injur. Ubi expresse, emendationes & pulsationes leviiores ad moderationem; flagra autem verbera & vulnera ad atrociorum castigationem referuntur. 4. Per 1. 2. de his qui sui v. at. 1. 8. §. ult. 1. 9. ad L. Aquil. 1. 3. & 4. C. de patr. potest. Ubi excluditur praeter turpitudinem & infamiam quoque saevitia atque vindicta, quippe quæ revera pœnam aliquam momentaneam ac domesticam non ingrediuntur, sed ad publicum iudicium spectant. 5. Per. c. 10. XXXIII. q. 2. ubi non permittuntur remedia, quæ ad necem, vel cum sanitatis damno

in-

intentantur, sed reliqua tantum quae saluti non nocent. Et cum hac sententia & definitione iuris transit quoque *Grot. d. c. 20. §. 10. in print. ac Commentatores in eum passim.*

S. 12. De verberibus tamen quæri potest, an admodum hanc poenam pertinere possint? Et quidem indubium est, quod in liberos, qui in potestate sunt, & servos famulosque verberibus quoque levioribus animadverti possit per *I. 7. §. 2. C. 3. de Injur.* ubi leviora verbera pulsationes dicuntur; talia scil. unde non vulnera & permanens damnum nec cicatrices, sed momentaneus tantummodo dolor procedit, facile reparabilis! *I. 7. §. 1. de usu fr. verb. nec cicatricibus deformare.* Cum enim dolor ille solus non noceat sanitati aut integratam corporis, nulla inde gravior vindicta aut laetionis saevitia inferri censemetur. At in uxore ac matrefamil. regi lariter secus videtur, tum quia illa socia quodammodo est vitae & dominae familiae *L. 1. de att. rer. amot.* ex costa viri & non eius calcaneo illi concreata atque iuncta Genef. c. 2. vers. 22. tum quod verbera aliena sint ingenuis matronis, ut in causa uxorius dicitur in *I. 8. §. 2. C. de repud.* Quam sententiam approbant *Donellus I. 3. comment. de jure Civ. c. 27. in fin. Tiraquellus I. 8. connub. gl. 1. part. 9. n. 225. cum seqq. Joannes Borcholt. consil. 16. q. 1. & Henr. Frederus Orat. 4. de pénis uxoris, & alii.* Qualiter tamen & huic ex gravi causa quandoque plagæ ingeri possint dicerur infra §. 17. & 18. Quinimo & species quedam temporariæ cuiusdam relegationis in vim disciplinae domesticæ exerceri a patre. haec tenus potest, dum in domo vel fundo suo aut ergastulo publico, *Zucht-Rassel-Spinnhaus* / includere atque custodiare eos, in quos morum coercionem habet, potest *I. 35. §. 5. de Hær. Inst. verb. & quasi ad tempus relegatus. c. 10. XXXIII. q. 2. verb. custodiendi in domo sua.* vel etiam paternæ iubere *duo iuris utræque obedi. id est publicis abstinere I. 9. §. 8. de pénis.*

præ-

Præterea quoque potestatis illius & coercionis effectus consistit in exhaeredatione liberorum ex causis Novell. 113. c. 3. expressis & iis similibus vel adhuc gravioribus, concordante Jure Electorali Palatino Provinciali part. 3. Tit. 14. §. 4. versic. Es wäre dann &c. ibi und doch in seiner Eltern oder der Obrigkeit Willen und Straff sich wiederum ergeben/ juncto §. 6. ibidem.

MEMBRUM III.

De speciali judicio morum veteri, quod maritus in uxorem habuit, sublato, aut adhuc integro vel etiam restituendo.

§. 13. Judicium morum maritale est vis ac potestas mariti in uxor's suæ vitam ac mores cum correctione ac coercione inde debita, arg. L. pen. C. de repud. & judic. mor. sublat. ac L. unic. §. 5. c. de rei uxor. act. & hoc iudicium olim maritus partem doris retinere poterat, scil. propter mores graviores, ob adulterium sextam, propter reliquos partem octavam Ulp. fragm. t. 6. de dot. §. 9. adeoque haec tenus etiam vindictam habuit hoc iudicium: & tali ratione hæredi mariti non competit per l. 15. §. 1. in fin. solus. matr. ubi de hærede mariti dicitur: morum vero coercionem non habet. §. 1. I. de perp. & temp. aet. l. pen. de injus. voc. l. 7. C. de rev. don.

§. 14. Verum hoc iudicium postea sublatum est a Justin. in d. l. pen. C. de repu. & judic. mor. subl. & in l. un. §. 5. C. de rei ux. act. Ratio autem abrogati illius morum iudicij hæc fuit, quia Justin. Imp. certas definiverat causas, propter quas solas & divertere licet & simul hoc ipso partem doris retinere. Fuit ergo ut supervacaneum abrogatum, cum ex

ex ipsis Imp. constitutionibus, sc. ex l. 8. & seqq. C. de repud
facto divorcio vel portio dotis retinere posset: ex iis autem
causis, ex quibus divorcium non esset licitum, nec licita erat
dotis retentio: atque hanc rationem abrogati morum judi-
cii, ut supervacui, ipse Imp. innuit in d. l. un. §. 5. C. de rei. ux.
at. & d. l. pen. §. ult. C. de repud. ubi D. Brunnemannus, Perez &
alii Commentatores.

§. 15. Sublatio itaque haec atque abrogatio tantum tra-
henda est ad vindictam & retentionem dotis, non vero ad ali-
as morum actiones, castigationes, coercitiones ac judicia ma-
rito vi potestatis maritalis competentia sequentibus rationi-
bus. Quia haec tenus tantum abrogatum fuit quatenus erat
supervacaneum *juxta* §. præc. Erat autem supervacuum tan-
tum quoad poenam dotis, quæ sequebatur jus divorci, adeo-
que non opus erat eam ex speciali judicio morum petere:
non autem quoad alias morum coercitiones, qui aliunde coer-
cendi remanent stante matrimonio. Unde simul patescit,
hanc domesticorum morum potestatem maritalem in perso-
nis publicis jurisdictione ordinaria ac mero imperio univer-
sim circumvallationis tanto magis præ privatis elucescere ar-
gum, scil. communii à majoritate rationis ducto, nullo jure
haec tenus circa hoc mutatio, & traditorum *Hennigi Arnisæi de*
jure Connub. cap. 1. secl. 4. & *G. B. Cellarii lib. 1. politic. c. 2. num.*
29. 2. Quia expresse tantum agitur in d. l. un. §. 6. & d. l. pen.
§. ult. de retentione dotis; adeoque correctorium hoc jus,
quod stricti juris est per vulg. ad alia, ac præprimis jure publi-
co & peculiari competentem marito actionem & correctio-
nem morum uxoris extendi non debet, ne mutuo quidem
coniugum assensu per l. 5. pr. de pac. dotat. quo non nisi malitiis
domesticis fenestra aperiretur. 3. Superesse judicium
morum aliquod in uxorem patet quoque ex harmonia juri ca-
nonici c. 39. VII. qu. 1. verb. Alterius uxor nec judicari vel disponi,

nisi à proprio viro, eo vivente non potest &c. Potest ergo judicari à suo viro. cap. 35. XXII. q. 4. Ubi etiam marito pro modo suo perinde datur jus regendi uxorem ac iudici provinciam. C. 10. XXXIII. qu. 2. ubi etiam vinculis & ieuniis eam coercere permittitur: verb. Placuit, ut, si quorumcunque Clericorum uxores peccaverint ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipient mariti earum hanc potestatem, præter necem, custodiendi & ligandi in domo sua, ad jejunia salutaria non mortifera cogentes. Et ita expresse dicitur in add. Bart. in d. l. pen. §. fin. lit. a. Sublatum est (iudicium sc. morum) quoad detractionem vel compensationem dotis, non quoad id ut vir possit illam male morigeratam castigare, sed moderate.